qualquer das partes com aviso prévio de um ano.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Exceláncia os
protestos da minha mais alta consideração.

a) Antonio F. Azeredo da Silveira

DECRETO N9 586, DE 26 DE JUNHO DE 1992

Promulga o Acordo sobre Cooperação Financeira
no Montante de DM 304.858.202,00 (trezentos e
quatro milhões, oitocentos e cinqüenta e oito
mil, duzentos e dois marcos alemães), entre o
Governo da República Federativa do Brasil e o
Governo da República Federal da Alemanha.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercicio do
cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 84, inciso VIII, da Constituição, e

• Considerando que o Governo da República Federativa do Brasil
e o Governo da República Federal da Alemanha assinaram, em 24 de
outubro de 1991, em Brasilia, o Acordo sobre Cooperação Financeira
no Montante de DM 304.858.202,00 (trezentos e quatro milhões,
oitocentos e cinqüenta e oito mil, duzentos e dois marcos alemães);

Considerando que o Congresso Nacional aprovou esse Acordo
por meio do Decreto Legislativo n . 25, de 22 de maio de 1992;

Considerando que o Acordo entrou em vigor retroativarente na
data de assinatura, ou seja, em 24 de outubro de 1991, na forma de

[...]

econômico da República Federativa do Brasil,

Acordam o seguinte:

ARTIGO I 
1. O Governo da República Federal da Alemanha possibilitará ao
Governo da República Federativa do Brasil e/ou a outros mutuários,
escolhidos conjuntamente por ambos os Governos, obter empréstimo até o
montante de DM 112 500 000,00 (cento e doze milhões e quinhentos mil
marcos alemães) junto ao . Kreditanstalt for Wiederaufbau . (Instituto de
Crédito para a Reconstrução), Frankfurt/Main, para os seguintes
projetos, caso, apõe exame, se conclua que merecem ser apoiados:

Programa de Ações Básicas de Saúde no Piauí;
Programa de Açoes Básicas de Saúde no Ceara;

[...]

O Governo da República Federal da Alemanha possibilitará ao
Governo da República Federativa do Brasil e/ou a outros mutuários,
escolhidos conjuntamente por ambos os Governos, obter contribuições

Em 05 de outubro de 1978

países;

financeiras até o montante	 de DM 10 700 000,00 (dez milhões e
setecentos mil marcos alemães)	 junto ao	 "Kreditanstalt for
Wiederaufbau" (Instituto de Crédito para a Reconstrução),
Frankfurt/Main, para os seguintes projetos, caso, após exame, se
conclua que merecem ser apoiados:

- Programa de Ações Básicas de Saúde no Piaul/Assesseramento

[...]

- Capacitação de uma Estrutura Eficaz de Fiscalização e

Vigilância do IBAMA na Amazônia;
- Implementação e Manejo de Unidades de Conservação no

Trópico Oxido - Fase II; e
- Apoio à Pesquisa Aplicada em Matéria de Florestas

Tropicais.
5.	 Os recursos ainda	 disponíveis,	 no montante de DM
31 658 202,00 (trinta e um milhões, seiscentos e cinqüenta e oito mil,
duzentos e dois marcos alemães), formados pelos seguintes saldos:

- saldo restante de DM 1 041,00 (mil e quarenta e um marcos
alemães) do montante de DM 105 000 000,00 (cento e cinco milhões de
marcos alemães), mencionado no Artigo 1, parágrafo 1 do Protocolo entre
o Governo da República Federativa do Brasil e o Governo da República
Federal da Alemanha sobre Cooperação Financeira de 18 de novembro de
1975;

- saldo restante de DM 4 05e 000,00 (quatro milhões e
cinqüenta mil marnos alemães) do montante de DM 26 000 000,00 (vinte e
seis milhões de marcos alemães), mencionado no Artigo 1, parágrafo 1 do
Protocolo entre o Governo da República Federativa do Brasil e o Governo
da República Federal da Alemanha sobre Cooperação Financeira de 4 de
abril de 1979;.

- saldo restante de DM 767 161,00 (setecentos e sessenta e
sete mil, cento e sessenta e um marcos alemães) do montante de
DM 56 740 000,00 (cinqüenta e seis milhões, setecentos e quarenta mil
marcos alemães), mencionado no Artigo 1, parágrafo 1 do Protocolo entre
o Governo da República Federativa do Brasil e o Governo da República
Federal da Alemanha sobre Cooperação Financeira de 12 de junho de 1981;

- saldo restante de DM 9 000 000,00 (nove milhões de marcos